

REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

EX O.C.D.P.C. N. 159 DEL 21/03/2014

Oggetto: *Emergenza idrica nelle isole Eolie. Interventi diretti alla realizzazione del ciclo integrato nelle isole di Lipari e Vulcano - Intervento integrato prioritario per le criticità dei centri abitati di Lipari e Vulcano: energia, dissalazione, distribuzione, depurazione, restituzione. SEZ. B-C-D. Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano. (CUP G61E17000100001 – CIG 71496784EE). Approvazione atti di contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione.*

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;
- VISTO l'articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3738 del 05/02/2009;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3746 del 12/03/2009;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3764 del 06/05/2009;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3792 del 24/07/2009;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3885 del 02/07/2010;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3891 del 04/08/2010;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3926 del 26/02/2011;
- VISTA l'Ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014, pubblicata sulla G.U.R.I. – Serie Generale n. 77 in data 2 aprile 2014, con la quale la Regione Siciliana è individuata quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al superamento della situazione di criticità connessa all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie e che prevede il subentro della alle attività della ex struttura commissariale di cui all'O.P.C.M. n. 3738 del 5 febbraio 2009;
- VISTO l'articolo 1, comma 2, della citata ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014 con la quale, per le finalità di cui sopra, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana è individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate al subentro della medesima Regione Siciliana negli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della suddetta ordinanza;
- CONSIDERATO che con nota del 17/04/2014 prot. n. 35914 la Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato per la finanza delle pubbliche amministrazioni - Ufficio XIII, in riscontro alla nota n. 740 dell'11/04/2014 del D.R.A.R., comunicava di aver autorizzato la Banca d'Italia per la variazione della intestazione della contabilità speciale n. 5265 da "COMM del OPCM 3738-2009" a "DIR G DIP ACQUA E RIF.O.159-14", trasferendo nel contempo la suddetta contabilità speciale, nonché le risorse ivi presenti, dalla tesoreria dello Stato di Roma alla tesoreria dello Stato di Palermo;
- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con cui l'Ing. Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dip. Reg. dell'Acqua e dei Rifiuti;
- VISTO il D.D.G. n. 1779 del 31.12.2019 con il quale è stato conferito all'ing. Marcello Loria l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 "Servizio Idrico Integrato, Dissalazione e Sovrambito";

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (“Nuovo Codice dei Contratti”);

VISTA la L.R. 17/05/2016, n.8, art.24 di recepimento del D. Lgs. n°50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- il progetto esecutivo dell'intervento : “Sezione B – Isola di Lipari – Nuovo impianto di depurazione – Opere fognarie accessorie – I lotto funzionale; Sezione C – isola di Vulcano – Nuovo impianto di depurazione – Rete fognaria centro urbano – I lotto funzionale; Sezione D – Isola di Vulcano – Nuovo impianto di produzione acqua potabile.” è stato approvato con Determinazione del Commissario Delegato ex O.P.C.M. n. 3738/2009 n. 5 del 24 ottobre 2013;
- con determinazione n. 12 del 20 dicembre 2013 del Commissario Delegato ex OPCM n. 3738/2009 viene approvato il quadro economico dell'intervento di cui al precedente punto;
- con D.D.G. n.1825 del 23/11/2016 il Dirigente Generale *pro tempore* del D.R.A.R., in merito all'intervento ex O.C.D.P.C. n.159/2014 Sez. B.C.D. “*Emergenza idrica nelle isole Eolie. Progetto esecutivo II Stralcio: Sezione B – Isola di Lipari – Nuovo impianto di depurazione – Opere fognarie accessorie – I lotto funzionale; Sezione C – isola di Vulcano – Nuovo impianto di depurazione – Rete fognaria centro urbano – I lotto funzionale; Sezione D – Isola di Vulcano – Nuovo impianto di produzione acqua potabile*”, dispone l'approvazione in linea amministrativa della Perizia di Variante e Suppletiva datata 20.07.2016 ed il relativo quadro economico dell'intervento;
- nell'ambito delle somme a disposizione dell'Amministrazione, alla voce B.16, sono previste € 400.000,00 per la “*Connessione con la rete fognaria secondaria di Lipari e Vulcano*”;
- il progetto “Emergenza idrica Isole Eolie ex O.C.D.P.C. n°159/2014 – Sez. B, C, D. Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano (Comune di Lipari-ME). PROGETTO ESECUTIVO” redatto nel marzo 2017, dell'importo complessivo di € 400.000,00, con il seguente quadro economico:

Quadro Economico			
A1	Lavori al netto degli oneri della sicurezza	€ 272.096,09	
A2	Oneri sicurezza	€ 13.672,34	
A	Lavori	€ 285.768,43	€ 285.768,43
B1	IVA su A	€ 62.869,06	
B2	Competenze Tecniche	€ 5.715,37	
B3	Analisi e certificazione rifiuti	€ 2.601,72	
B4	imprevisti	€ 1.000,00	
B5	assicuraz. Progettisti e tecnici	€ 2.857,68	
B6	Contributo ANAC	€ 225,00	
B7	missioni e spese	€ 1.400,00	
B8	Oneri Conferimento a discarica	€ 37.562,73	
B	Somme a disposizione dell'Amm.	€ 114.231,57	€ 114.231,57
Importo progetto			€ 400.000,00

- il progetto in parola costituisce prosecuzione esecutiva del progetto generale già approvato e finanziato dal Commissario Delegato ex O.P.C.M. n. 3738/2009;
- in data 04/04/2017 il RUP ha rilasciato il parere di approvazione in linea tecnica del progetto relativo all'ottimizzazione del sistema fognario dell'isola di Vulcano;
- con Disposizione n. 89 del 04/05/2017 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo “Emergenza idrica Isole Eolie ex O.C.D.P.C. n.159/2014 – Sez. B, C, D. Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano (Comune di Lipari-ME)”, dando atto dell'esistenza della necessaria copertura finanziaria;



- in esecuzione della Disposizione n.89 del 04/05/2017 è stata indetta una procedura negoziata senza preventiva indizione di bando, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) ed art. 63, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i., con il seguente codice CIG 71496784EE;
- a seguito all'espletamento della gara d'appalto per i lavori di cui sopra l'impresa COSTRUBO Società Cooperativa è risultata vincitrice e di conseguenza con Disposizione n. 232 del 29/11/2017 del Dirigente Generale è stato aggiudicato l'appalto per "Emergenza idrica Isole Eolie ex O.C.D.P. C. n.159/2014 – Sez. B, C, D. Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano (Comune di Lipari-ME)" per l'importo complessivo di € 214.938,83, di cui € 201.266,49 per lavori ed € 13.672,34 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge;

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 94/2018 stipulato in data 7 marzo 2018 con l'impresa COSTRUBO Società Cooperativa (P.IVA n. 02748200835), registrato all'Agenzia delle Entrate di Palermo 1 in data 16 marzo 2018, al n. 28, serie 1, per l'importo complessivo pari a € 214.938,83 (IVA esclusa);

CONSIDERATO il Quadro Economico rimodulato per effetto del suindicato Contratto che si riporta di seguito:

Quadro Economico

A1	Lavori al netto degli oneri della sicurezza	€ 201.266,49	
A2	Oneri sicurezza	€ 13.672,34	
A	Lavori	€ 214.938,83	€ 214.938,83
B1	IVA su A	€ 47.286,54	
B2	Competenze Tecniche	€ 5.715,37	
B3	Analisi e certificazione rifiuti	€ 2.601,72	
B4	imprevisti	€ 1.000,00	
B5	assicuraz. Progettisti e tecnici	€ 2.857,68	
B6	Contributo ANAC	€ 225,00	
B7	missioni e spese	€ 1.400,00	
B8	Oneri Conferimento a discarica	€ 37.562,73	
B	Somme a disposizione dell'Amm.	€ 98.649,04	€ 98.649,04
	Totale Importo intervento		€ 313.587,87
	Totale finanziato		€ 400.000,00
	Economie ribasso d'asta compreso diff. IVA		€ 86.412,13

VISTA la Disposizione n. 100 del 12 settembre 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, con la quale viene nominato l'Arch. Carbone Giuseppe, Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., in sostituzione dell'Arch. Giuseppe Taverna;

VISTO il verbale del 8/10/2018 con il quale sono stati consegnati i lavori all'impresa;

VISTA la nota protocollo n. 43678 del 18/10/2018 della Direzione Lavori con la quale si ordina all'Impresa esecutrice la sospensione dei lavori al fine di rimodulare il progetto alle effettive esigenze del territorio comunale finalizzate all'entrata in esercizio del depuratore;

VISTO il D.D.G. n. 1349 del 15 novembre 2018, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia in data 21/11/2018 e dalla Corte dei Conti – ufficio II controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana – il 26/11/2018 reg. 1 foglio 93, con il quale i lavori di cui in oggetto sono stati imputati e ammessi a rendicontazione al PO FERS 2014 - 2020;

VISTA la perizia di variante redatta in data 16/01/2020, trasmessa dal RUP/Direttore dei Lavori alla Stazione Appaltante con nota prot. n. 1692 del 16/01/2020, per l'importo di €. 253.226,82 per lavori contrattuali, al netto del ribasso d'asta del 26,0311%, comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €. 14.943,76, che tiene conto delle variazioni proposte dal Comune di Lipari e di quanto altro occorrente per il completamento dei lavori;

- VISTA la Determina del RUP n. 1 bis del 22/01/2020 con la quale si approva in linea tecnica la Perizia di variante datata 16/01/2020 e redatta nell'ambito dell'intervento di che trattasi;
- VISTA la Disposizione del Dirigente Generale n. 16 del 14/02/2020 con la quale si approva in linea amministrativa la Perizia di variante n.1 datata 16/01/2020 ed il relativo quadro economico dell'intervento, come in appresso riportato:

Quadro Economico

A1	Lavori al netto del ribasso pari al 26,0311%	€ 236.185,80	
A2	Oneri sicurezza	€ 14.943,76	
A3	Lavori in economia al netto del ribasso	€ 2.097,26	
A	Lavori	€ 253.226,82	€ 253.226,82
B1	IVA su A	€ 55.709,90	
B2	Competenze Tecniche	€ 6.728,58	
B3	Analisi e certificazione rifiuti	€ 2.601,72	
B4	imprevisti	€ 0,00	
B5	assicuraz. Progettisti e tecnici	€ 2.857,68	
B6	Contributo ANAC	€ 225,00	
B7	missioni e spese	€ 1.400,00	
B8	Oneri Conferimento a discarica	€ 22.653,62	
B	Somme a disposizione dell'Amm.	€ 92.176,51	€ 92.176,51
	Totale Importo intervento		€ 345.403,33
	Totale finanziato		€ 400.000,00
	Economie ribasso d'asta compreso diff. IVA		€ 54.596,67

- VISTO l'atto di sottomissione n. 1 del 26 febbraio 2020, per l'importo complessivo di € 253.226,82, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 27/02/2020, serie 3, n.356;
- VISTA la Disposizione n. 34 del 08/04/2020, con la quale è stata liquidata all'impresa Costrubo Soc. Coop la somma di € 37.375,84 (IVA inclusa), per il pagamento del 1° certificato di acconto lavori;
- VISTA la Disposizione n. 77 del 05/08/2020, con la quale è stata liquidata all'impresa Costrubo Soc. Coop la somma di € 26.990,43 (IVA inclusa), per il pagamento del 2° certificato di acconto lavori;
- VISTO il verbale di ripresa dei lavori del 10 febbraio 2021, sottoscritto tra la Direzione Lavori e l'Impresa;
- VISTA la Perizia di variante n.2 del 15/02/2021, trasmessa dal RUP/Direttore dei Lavori alla Stazione Appaltante con nota prot. n. 7146 del 18/02/2021, con la quale vengono variate alcune lavorazioni di scavo senza alterare la natura, la destinazione dell'opera, raggiungendo gli stessi obiettivi, risultati e senza la necessità di ulteriore impegno di spesa rispetto a quello del progetto esecutivo;
- VISTA la Determina del Responsabile del Procedimento n. 2/RUP, prot. n. 8313 del 25/02/2021, con la quale si approva in linea tecnica la perizia di variante datata 15/02/2021 e redatta nell'ambito dell'intervento di che trattasi;
- VISTA la Disposizione del Dirigente Generale n. 10 del 02/03/2021 con la quale si approva in linea amministrativa la Perizia di variante n. 2 datata 15/02/2021 e si prende atto che quadro economico dell'intervento rimane inalterato rispetto al quadro economico approvato con la citata Disposizione n. 16 del 14/02/2020;
- VISTO l'atto di sottomissione n. 2 del 15 febbraio 2021, per l'importo complessivo di € 253.226,82, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 08/03/2021, serie 3, n.304;
- VISTA la Disposizione n. 22 del 28/04/2021, con la quale è stata liquidata all'impresa Costrubo Soc. Coop la somma di € 141.343,08 (IVA inclusa), per il pagamento del 3° certificato di acconto lavori;
- VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori del 22/06/2021, sottoscritto dal RUP/Direttore dei lavori e dall'impresa Costrubo Soc. Coop con il quale si certifica che i lavori di cui in

- oggetto sono stati ultimati in data 11/05/2021 e quindi in tempo utile sul tempo contrattuale;
- VISTA la Disposizione n. 35 del 30/07/2021, con la quale è stata liquidata all'impresa Costrubo Soc. Coop la somma di € 101.622,43 (IVA inclusa), per il pagamento del 4° certificato di acconto lavori;
- VISTA la nota, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 38939 del 11/10/2021, con la quale il Direttore dei Lavori trasmette, i documenti sotto elencati:
- Stato Finale;
 - Certificato di pagamento stato finale;
 - Sommario del registro di contabilità;
 - Registro di contabilità;
 - Libretto delle misure;
 - Certificato di Regolare Esecuzione
- PRESO ATTO che l'impresa esecutrice dei lavori ha sottoscritto il registro di contabilità dei lavori senza alcuna riserva;
- VISTO lo Stato Finale dei lavori, emesso in data 20/09/2021, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'Impresa esecutrice dei lavori, per un importo netto di € 253.177,08;
- VISTO il Certificato di pagamento dello Stato Finale di € 1.544,39 (IVA inclusa), di cui € 1.265,89 quale credito dell'impresa ed € 278,50 per IVA, sottoscritto dal Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento in data 20/09/2021;
- VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 23/09/2021, sottoscritto dal Direttore dei Lavori/Rup e dall'Impresa, con il quale si certifica che le opere sono regolarmente eseguite e si liquida il credito residuo all'impresa, come di seguito:
- | | |
|---------------------------------------|--------------|
| Lavori al netto | € 253.177,08 |
| a dedurre gli acconti già corrisposti | € 251.911,19 |
| Resta il credito dell'Impresa pari a | € 1.265,89 |
- CONSIDERATO che l'art. n.103, comma 6, del D.lgs n. 50/2016, prevede il pagamento del saldo alla presentazione della polizza fidejussoria o dopo due anni dalla data del certificato di Regolare Esecuzione;
- CONSIDERATO che l'avanzamento della spesa relativamente alle voci del quadro economico per l'intervento relativo all' "Emergenza idrica Isole Eolie ex O.C.D.P.C. n.159/2014 – Sez. B, C, D. Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano (Comune di Lipari-ME)", è il seguente:

	Voci Quadro Economico	Importo previsto (€)	Somme erogate (€)	Avanzamento
A1	Lavori al netto degli oneri della sicurezza	236.185,80	€ 235.001,94	99%
A2	Oneri sicurezza	14.943,76	€ 14.866,25	99%
A3	Lavori in economia	2.097,26	2.043,00	97%
B1	IVA su A	55.709,90	€ 55.420,47	99%
B2	Competenze Tecniche	6.728,58	0,00	0%
B3	Analisi e certificazione rifiuti	2.601,72	0,00	0%
B4	imprevisti	0,00	0,00	100%
B5	assicuraz. Progettisti e tecnici	2.857,68	0,00	0%
B6	Contributo ANAC	225,00	225,00	100%
B7	missioni e spese	1.400,00	1.399,95	99,99%
B8	Oneri Conferimento a discarica	22.653,62	0,00	0%
	Totale	345.403,33	308.956,61	89%

- RITENUTO pertanto, di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione;
- VISTI gli articoli 229, 234 e 235 del Regolamento DPR n. 207/2010;



Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DISPONE

- Art. 1** Ai sensi dell'articolo n. 102 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. n. 234 del Regolamento DPR n. 207/2010 sono approvati gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in narrativa citati, dell'importo complessivo di € 253.177,08 oltre IVA, con il quale il Responsabile Unico del Procedimento ha certificato la regolare esecuzione dei lavori ed il credito residuo dell'impresa pari ad € 1.265,89 oltre IVA.
- Art. 2** Si fa riserva di provvedere al pagamento della rata di saldo di € 1.265,89, oltre IVA, a favore della impresa Costrubo Soc. Coop., non appena verrà trasmessa la polizza fidejussoria, prevista dall'art. n. 103, c. 6, del D.lgs. n. 50/2016 o dopo due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione.
- Art. 3** Si farà fronte alla relativa spesa di € 1.265,89, oltre IVA, nell'ambito degli impegni di spesa assunti con la determinazione n. 12 del 20 dicembre 2013 del Commissario Delegato ex OPCM n. 3738 del 5 febbraio e graverà sulle risorse assegnate alla Regione Siciliana di cui alla contabilità speciale n. 5265 intestata a "DIR G DIP ACQUA E RIF.O.159-14", ed intrattenuta presso la Tesoreria dello Stato di Palermo.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9.

Il presente provvedimento verrà trasmesso all'Ufficio competente per le conseguenti annotazioni contabili.

*Il Dirigente Generale
(FOTI)*

*Il Dirigente del Servizio I
(ing. Marcello Loria)*

Istruttore Direttivo
(Leonardo Messineo)
*Firma apposta sulla copia del documento
analogico conservato agli atti d'ufficio*